1

江南市総合計画市民会議 議事要旨

(全体会議)

日  時  令和７年１月 30日（木） 10:00～10:40

会  場  江南市役所２階 大会議室（南）

出 席 者  出席委員 11名

■委員

≪議長≫ 加藤 幸治 第１分科会会長  江南市都市計画審議会 会長

≪副議長≫ 𠮷田 勝好 第３分科会会長  スターキャット株式会社

 沓名 珠子 第２分科会会長  江南市子ども・子育て会議 副会長

 早川 美紀 第１分科会副会長 公募市民

 髙田 朝子 第２分科会副会長 公募市民

 中村 健一 第３分科会副会長 公募市民

 石川 晶崇 江南市総合計画策定部会（まちづくり分野）部会長

 茶原 健二 江南市総合計画策定部会（ひとづくり分野）部会長

 田中 元規 江南市総合計画策定部会（しごとづくり分野）部会長

 杉本 恭伸 江南市総合計画策定部会（ちいきづくり分野）部会長

 今枝 直之 江南市総合計画策定部会（行政分野）部会長

 ■傍聴者

なし

◆議題

１ 開会

２ 議題

（１）第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）について

３ その他

＜配付資料＞

資料   第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）

◆会議結果

１ 開会

企画部長より挨拶

２ 議題

（１）第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）について

（事務局）～ 資料 第６次江南市総合計画達成状況報告書（案）について事務局より説明 ～

（委 員）各分野の目標達成状況について、しごとづくり分野以外は全体目標の平均目標達成率が、個

別目標の平均目標達成率より低い状況になっている。これは、個別目標の設定が低い、項目

自体が適切でない、市の取り組みの周知が不足していることが考えられる。市民満足度の向

上につなげるために改善できる策を検討しながら進めていただきたい。

2

（議 長）後期基本計画は既に策定を終えていることから、事務局においては第７次江南市総合計画を

策定するうえで参考としていただきたい。

（事務局）第３分科会でもご意見をいただいていますが、市民に行政のことが伝わっていないというこ

とも要因として考えられます。情報は自分が必要な時にしか調べないという意見が分科会で

あり、必要な時に内容を分かりやすく市民に伝わるようにする必要があると考えています。

（委 員）Ⅴ行政分野の柱４男女共同参画の平均目標達成率が 61.5％と低い。取り組みの周知、男女共

同参画に関する認知度を上げていくためのイベントもあるのでより周知されていくとよい。

（事務局）男女という区分けが根強くあることを感じており、指標が急激に上がることは難しいと考え

ています。アンケート調査において男女だけではなく、その他の選択肢が増えるなど、男女

という区分けがない方向で進んでいます。セミナーなどで浸透し、教育の中で子どもたちに

伝わり、認知度の向上に繋がっていくものと考えています。

３ その他

・事務局から、３月８日(土)に市制 70周年記念イベントとして開催する Happyファミリーフェスタ、

こうなんパンまつり、SDGsシンポジウムについて紹介がありました。

・今年度で市民会議が終了（任期満了）する旨、事務局より説明がありました

４ 閉会

議長より挨拶

  企画部長より挨拶

以上